§. 5. Quo studiosè perlesto, & mature & districtè examinato, nobisque de hoc plenaria facta relatione ab eis, quod in ipso quædam perversa & reproba, contra potestatem & auctoritatem Romani Pont. & Coepiscoporum suorum, & nonnulla contra illos, qui propter Devum sub arctissima paupertate mendicant, inmundum cum suis opibus voluntaria inopia superantes, alia vero contra eos, qui salutem animalium zelantes ardenter, & sacrissimis studiis procurantes, multos in Ecclesia Dei operantur spirituales profectus, & magnum faciunt ibi fructum; quædam autem contra salutarem pauperum, seu mendicantium religiosorum statum, sicut sunt dilecti filii Fratres Predicatorum, & Minorum, qui vigore spiritus, sœculo cum suis divitiis derelicto, ad solam cœlestem patrjam tota intentione suspirant; necnon & alia plura inconvenientia, digna utique confutatione ac confusione perpetua, manifeste compemimus contineri. Quodque etiam idem libellus magni scandali seminarium, & multæ turbationis materia existebat, & inducebat etiam dispendium animalium, cum retraheret à devotione solita, & consueta elemosynatum largitione, ac à conversione, & religionis ingressu fideles.

§. 6. Nos libellum eundem qui sic incipit. Ecce videntes clamabunt foris, qui secundum ipsius titulum, Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum nuncupatur, tanquam iniquum, sceleratum & execrabilem, & institutiones ac documenta in eo traditæ, ut potè prava, falsa & nefaria, de Fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica duximus reprobanda, & in perpetuum condemnanda, districtè præcipientes, ut quicunque libellum ipsum habuerit, eum infra octo dies, ex quo hujusmodi nostram reprobationem & condemnationem sciverit, proflus in toto, & in qualibet parte comburere & omnino abolere procuret.

§. 7. Et in illos, qui hujusmodi nostri præcepti fuerint contemptores, excommunicationis sententiam promulgamus, in virtute obedientie prohibendo, ne quisquam prædictum libellum ore Apostolico jam damnatum, approbare, vel quomodolibet defensare præsumat. Et si quis præsumperit, tanquam contumax, inobediens & rebellis Romanæ Ecclesiæ ab omnibus fidelibus haec beatur. Et nos nihilominus alias contra eum taliter procedemus, quod poena condigna temerarium feriet, & alii ea perterriti, à similibus frenabuntur. Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis autem hoc attentare, &c.

Datum Anagnæ, 3. Nonas Octobris, Pontificatus nostri Anno 2.

Idem prærea Pont. libellum natus & remissus in obsequiis sententias embarellum modum mutat.

Inobedientibus penas infligit.

*D.P. An. 1.
die 5.Oct.*

Inquisitorum hæreticæ pravitatis facultas, procedendi etiam irrequisitis diœcesanis, contra hæreticos judicialiter confessos & obstinatos.

ALEXANDER EPISCOPOVS, Edita ad
Servus Servorum Dei: Dilectis filiis fratribus Ordinis¹²⁵⁷,
Predicatorum Inquisitoribus hæretice pravitatis in Provincia Lombardia & Marchia Januensi, Salutem & Apostolicam benedictionem.

AD capiendum vulpeculas quo vineam Domini sa- tagunt demoliri, totis affectibus intendentis, inqui- tio*Hic Pontifex reverat le- crevitores ad quædam hæretices a- venire de confilio Di- cesanorum.*

sitionis negotium contra respersos hæretica pravitate in Provincia Lombardia & Marchia Januensi, vobis sub ea forma duximus commitendum, ut cum aliqui de partibus illis fuerint hæretici, judicandi, ad id de consilio Diœcesanorum locorum, vel Vicariorum suorum, si forte idem Vicarii, Diœcesanis ipsis absentibus, si presentes fuerint, procedatis.

§. 1. Ut autem in commisso vobis Inquisitionis hujusmodi negotio liberius procedere valeatis, procedendi eius decreta

juxta

ALEXANDER QVARTVS.

139

- m. quoad
vices ju-
niliaris & om-
niuersitatis.
An. 3.
11. Jan.*
- juxta traditam vobis formam, Dicēsanis etiam & Vica-
ris prædictis irquisitis, contra illos, qui publicè pravi-
tatem hujusmodi confessi fuerint in judicio coram vo-
bis, & sua obstinata malitia ab errore non poterunt revo-
cari, vobis & singulis veltrum, plenam & liberam conce-
dimus auctoritate præsentium potestatem.*
- Dat. Lateran. tertio Idus Januarii, Pont. nostri Anno 3.*
- X.** *Quod Statuta Communis Mantuae, quoquo-
modo officium sancte Inquisitionis impedi-
tia, abrogentur.*
- Hoc generaliter deinde statuit Urban. I V. in cap.
statutum, de Haret. in 6.*
- An. D. A L E X A N D E R E P I S C O P U S,
Servus Servorum Dei: Venerabilis fratri Episcopo Mu-
tineni. Salutem & Apostolicam benedictionem.*
- communitas
de curia edic-
tis statuta
parvularia of-
ficiis inquisi-
tione.*
- Mplacida relatio nuper nostrum turbavit auditum,
quod videlicet Commun. Mantuan. cum deberent di-
lectis filii Fratribus Predicatoribus, Inquisitoribus pra-
titatis hæreticæ, in illis partibus à Sede Apostolica depu-
tatis, circa extirpationem pravitatis hujusmodi de suis
finibus toto posse assilere tanquam fidei zelatores; ipsi
agentes in contrarium, statuta dannabilia ediderunt, per
quæ negotium fidei, quod per fratres ipsos salubriter ge-
nitur, ut in eo procedi liberè nequeat, direcè impeditur,
vel etiam indirectè.*
- Hic modo §. 1. Quocirca fraternitatí tuæ per Apostolica scri-
ptura, sub excommunicatione pena firmiter præcipiendo
mandamus, quatenus associatis tecum aliquibus discre-
tis, & Deum timentibus viris, statim hujusmodi, quæ à
Mant. vel quibuslibet aliis hominibus, ordinata & facta
dicuntur Mantua, ac in toto ipsius districtu, per quæ ipsi
negotio possit oblatulum provenire, diligenter inquire-
re, ac etiā invenire, & quælibet ad tale reducere, ac reduci
facere moderamen procure, quo per ipsa dictorum In-
quisitorum processus non impedianter in aliquo, vel
quomodolibet retardentur, faciens nihilominus quod
statuta quælibet ipsi negotio contraria, & quibus posset
impedimentum aliquod Inquisitoribus afferri eisdem,
quominus per eos, iuxta formam sibi à prædicta Sede
traditam, procedi liberè valeat in eodem, in civitate præfa-
ta, vel alibi in ipsius districtu nullatenus observentur.
Potestatem, Antianos, & consilium Civitatis ejusdem, per
excommunicationem in personas eorum, & commune
prædictum, per interdicti in Civitatem ipsam senten-
tias, ad id, appellatione postposita, compellendo.*
- Datum Viterbiæ, 15. Kalendas Januarii, Pontificatus
nostri Anno tertio.*
- XI.** *Vñio locorum omnium Congregationis Camal-
dulensis, Ordinis S. Benedicti, sub regimine
Prioris Camaldulensis; Iurisdictioque
omnimoda ejusdem Prioris, in personas d. Con-
gregationis. Ac plurimarum gratiarum con-
cessio.*
- Approbavit Congregationem istam Alex. II. ut sup.
in ejus conf. 1. Nulli, ubi alia plenè notari.*
- An. D. A L E X A N D E R E P I S C O P U S,
Servus Servorum Dei: Dilecti filii Priori Camaldu-
lensi, ac universis Abbatibus, Prioribus, & Abbatif-
fis, eorumque Fratribus & Sororibus Camaldulens. Ordini-
nis, tam præsentibus quam futuri regularem vitam profes-
sis in perpetuum.*
- Ecclesie nostri cura nos admonet & invitat pro Eccle-
sie statu fatigere, ac ejus quieti & tranquillitati, au-
xiliante Domino, providere. Dignum namque, & hone-
stati conveniens esse dignoscitur; ut qui ad animarum
regimen Domino disponente assumpti sumus, eas &
prævorum hominum incuribus tucamur, & Bea-*
- il Petri, atque Apostolice Sedis Patrocinio munia-
mus.*
- §. 1. Ea proper, dilecti in Domino filii, vestris iustis
postulationibus clementer annuimus, & Camald. Ere-
num, ac Monasteria, Prioratus, Hospitalia, & alia loca si-
bi subjecta, specialiter in ius & proprietatem B. Petri sus-
cipimus, atque nostram, & præsentis scripti privilegio
communimus, ac præcipimus, & præsentis Decreti au-
toritate sancimus, ne cuiquam omnino personæ, clerico
vel monacho, cuiuscumque Ordinis aut dignitatis, seu
laico, præsentibus, aut futuris temporibus, liceat Con-
gregationes illas, & loca illa, quæ præfata Eremi sive
Cœnobii disciplinam & ordinem suscepserunt, aut sunt
in posterum suscepsera, quæque hodie sub illius regi-
mine continentur, ab ejus ullo modo subjectione, & uni-
tate dividere.*
- §. 2. Quæ videlicet loca & Congregationes, conser-
vanda unitatis gratia propriis duximus vocabulis expri-
menda. In Episcopatu Aretino, Ecclesiam sancti Donati,
qua Fons bonus dicitur, cum hospitali & omnibus per-
tinentiis suis. In ipsa Civitate S. Petri in Piculo, & sancti
Laurentini, Monasteria cum omnibus pertinentiis eo-
rundem. Ecclesiam sancti Michaëlis, cum omnibus per-
tinentiis suis, & omnibus, quæ ab Episcopis Aretinis ei-
dem Ecclesie concessa esse noscuntur. Ecclesiam sancti
Martini, quæ est juxta Letarcale, cum omnibus pertinentiis
suis. Sylvæ Mundæ sanctæ Mariæ de Agnano, S. Petri de
Rota, & S. Salvatoris, Berardingatum Monasteria cum
omnibus pertinentiis eorumdem. Sancti Savini in Celio,
Sanctæ Mariæ de Pratalea, S. Andreæ de Castilione, & S.
Quirici de Rosis Monasteria, cum omnibus pertinentiis
eorumdem. Ecclesiam S. Nicolai de Curte Luponis cum
pertinentiis suis. Eremum & Monasterium S. Egidii de
Fleri cum pertinentiis eorumdem. S. Viriani, & S. Bartho-
lomæi Anglii Monasteria cum Castellis, & aliis perti-
nentiis eorumdem. Plebem S. Mariæ de Miciano, cum Ec-
clesiis, & aliis pertinentiis suis. Ecclesiam S. Joannis li-
tam in Castello Anglii cum pertinentiis suis. De Môte
Aureo, de Viario, de Maione, & Castello Florentiani Ec-
clesias, cum pertinentiis earundem. Ecclesiam S. Mariæ
de Villa, quæ dicitur Moncione, cum pertinentiis suis
Ecclesias S. Vitalis prop̄ Lorentianum, cum pertinentiis
suis. De Agna, de Soci, & de Condolese Ecclesias cum
pertinentiis eorumdem, Lætanias Plebis de Miciano. Visi-
tationes Plebium de Bujano, & Partinæ, quemadmodum
est ab Aretinis Episcopis ordinatum. Integras decimatio-
nes Agna, Lariniani, Pergentinæ, Corfiniani, & Ananæ;
& quicquid habet in Curte de Verazono. Item quisquis
eidem Eremo Camaldulensi decimam suam dare vo-
luerit, quæ ab aliquo Aretino Episcopo recte ordinata,
vel donata non fuerit, inde habeat facultatem, sicut ab
ipsis Aretinis Episcopis constitutum est. Castrum quod
vocant Moriona, cum omnibus pertinentiis suis, quod
emittit ab Henrico Preposito, & cæteris Canonicis Are-
tinis. Villam de Moncione, quam emittit ab Abbe San-
cta Flora. Quicquid juris dicta Ecclesia sancti Donati in
Villa de Moione, & in Villa de Moncione habet. Mono-
sterium S. Mariæ de Thoma, cum omnibus pertinentiis suis.
In Episcopatu Castell. Monasterium S. Maria Di-
ciani cum pertinentiis suis, & Monasterium sancti Se-
pulchri, cum toto burgo sancti Sepulchri & omnibus
pertinentiis suis. Ecclesiam sancti Petri de Planetulō
cum Castello Planetuli, & omnibus pertinentiis suis.
Plebem S. Mariæ de Soara, & Ecclesiam de Valialla cum
Castello de Valialla, & omnibus pertinentiis suis. In Epis-
copatu Fesul. Monasteriū S. Mariæ in Poplena, & Eccl-
esiā S. Michaëlis juxta Monasterium ipsum Ecclesia S.
Bartholomæi de Castro Petronii, S. Margarite in Pomino,
S. Egidii in Gavilere, S. Nicolai de Monte Zano, & S.
Miniatii de Lonnano Ecclesiæ, cum omnibus pertinentiis
earum. S. Joannis de Prato Veteri, & S. Petri de Mon-
te Muro Monasteria cum omnibus pertinentiis eorum-
dem. In Episcopatu Flor. sancti Petri de Luco, S. Salvato-
ris, S. Mariæ Magdalene de Podio Bonito, & S. Andreæ
de Candiculis Monasteria cum omnibus pertinentiis co-
rundem. Eremum de Buldtone cum omnibus pertinentiis
suis. In Episcopatu Lucano, Monasterium S. Jocundæ
Porcarie,*

Porcaria. Monasterium S. Petri in Puteolis, cum Capella temporibus permanere, ac sub illius disciplina observatione perlungere, sub illo inquam Prior, qui ab ipsius Eremitis, & Congregationis Abbatibus, & Prioribus ipsius Ordinis, regulariter fuerit electus. Eremum quoque, Monasteria, Prioratus, Ecclesiæ, Hospitalia, Capellas, & loca prescripta, personæ; ipsius Ordinis ab omni jugo jurisdictione, & lege Diocesana Archiepiscoporum, Episcoporum, Archidiaconorum, & quorumlibet Ordinariorum iudicio penitus eximus. Retento nobis, & Ecclesiæ Romanæ anno censu unius uncia auri in signum perpetua libertatis, ut vos in speciales filios, & Apostolicæ Sedis assumpti, nullius alterius judicium subeat.

S. 4. Statuimus etiam ut Eremus, Monasteria, Prioratus, Ecclesiæ, Hospitalia, Capellas, & loca, & personæ dicti Ordinis, tantum Romano Pontifici sint subiecta. Districtus inhibentes, ne quis Archiepiscopus, Archidiaco-nus, seu quilibet judec ordinarius, in Eremum, Monasteria, Prioratus, Ecclesiæ, Hospitalia, Capellas, & loca, seu personas ejusdem Ordinis, excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententias promulgare, aut in eis correctionis, vel visitationis officium, sive jurisdictionem aliquam exercere, aut personas ipsas ad Synodum evocare, seu ab eis exactiones, vel collectas aliquas exigere, vel extorquere presumant. Non obstante si aliqui Archiepiscopi, & Episcopi contra personas, vel loca d. Ordinis, pro subiectione Eremi, Monasteriorum, Prioratum, Ecclesiæ, Hospitali, seu locorum d. Ordinis, moverint quæstionem, decernendo hujusmodi sententias si quas in personas Monast. Prioratus, Ecclesiæ, Hospitali, & loca predicta, per Archiepiscopos, Episcopos, Archidiaconos, & Judices ordinarios, contra inhibitionem hujusmodi promulgari contigerit, irritas, & inane, & prædictas personas ad observationem prædictarum sententiærum aliquatenus non teneri.

S. 5. Præterea inhibemus ne aliqua persona ipsius, Ordinis, vel alia, Monasterium aliquod, Ecclesiæ, Hospitali, Capellam, aut locum aliquem à dicta Congregationis unitate removere præsumat. Statuentes ut Priori Eremi prefata, qui pro tempore fuerit, tanquam Pater dicti Ordinis, Abbates, Priors, Monachos, Conversos, Abbatiles, Moniales, Convejas, Hospitalarios, Monasteria, & loca ipsius Ordinis sine contradictione aliqua visitare, per se, vel alium, aut alios, quos duxerit ad hoc deputandos: Ac reformato Prelatos in Monasteriis, & locis prædictis instituere, ac delituere, & electiones eorum confirmare, prout secundum Deum & instituta præfati Ordinis viderit expedire: ac omnem jurisdictionem in eos liberè valeat exercere.